の純利益について、それぞれ、J GAAPからIFRSへの調整表

それでは、適用のタイムテーブルに移ります。

2011年6月30日に終了する2012年3月期の第1四半期が、IFRSを適用して決算数値を開示する最初と

なります。

2012年3月期第１四半期の決算発表は８月を予定しており、IFRSベースで作成した連結財務諸表を開

示いたします。

開示する書類には、過去の主要数値について、過去に日本基準で報告された数値とIFRSに基づく数値

との差異を記した調整表が含まれます。

具体的には、

・2010年3月期通期と、2011年3月期の第1四半期および通期の、純資産についての、日本基準から
IFRSへの調整表、

・2011年3月期の第1四半期と通期の、損益計算書の純利益についての、日本基準からIFRSへの調整

表、

・さらに2011年3月期通期のキャッシュフローの主要数値についての、日本基準からIFRSへの調整表

が含まれます。

2012年3月期の第2四半期ならびに第3四半期の決算報告も、IFRSに準拠し作成した数値となります。

各四半期決算では、第１四半期と同様、貸借対照表と損益計算書の主要数値について、前年同期数値
の日本基準からIFRSへの調整表を作成し、開示します。

6

6

適用のタイムテーブル

• 2012年3月期通期

 2010年3月期並びに2011年3月期の純資産について、J GAAPから
IFRSへの調整表

 2011年3月期通期の損益計算書の純利益及びキャッシュフローの主要
数値について、J GAAPからIFRSへの調整表

 2012年3月期のJ GAAPの主要財務諸表の要約（会計監査対象外）

を併せて開示

• 2013年3月期（第1四半期）以降 – IFRS のみによる開示

2012年3月期通期の決算報告では、2010年3月期と2011年3月期の純資産について、日本基準から
IFRSへの調整表を再度提出します。

また、2011年3月期通期の損益計算書の純利益およびキャッシュフローの主要数値についての調整表

も再度提出します。

これらに加えて、通期決算では、2012年3月期通期の日本基準に基づく主要財務諸表の要約を併せて

開示いたします。なお、要約財務諸表は会計監査対象外となっております。

2013年3月期第１四半期以降は、IFRSに準拠した財務諸表のみを開示することとなります。

7

7

アジェンダ

• イントロダクション

• プレゼンテーションの目的

• 適用のタイムテーブル

• 開始貸借対照表（2010年3月31日時点）

• FY2011予想損益計算書

• 戦略的経営計画

8

8

開始貸借対照表

2010年3月31日時点の資本:
（百万円） J GAAP 調整 IFRS

資産 合計 933,721 11,699 945,419

負債 合計 (693,790) (51,724) (745,514)

資本 合計 239,931 (40,026) 199,905

内訳:
資本金 96,147 - 96,147
資本剰余金 135,290 (27,724) 107,566
利益剰余金 71,696 (12,441) 59,255
利益剰余金（IFRS移行に伴う為替換算調整勘定振替） - (68,049) (68,049)
自己株式 (589) - (589)
評価・換算差額等 (72,239) 68,049 (4,190)
新株予約権 684 - 684
非支配持分 8,942 138 9,080
資本 合計 239,931 (40,026) 199,905

それでは、開始貸借対照表の説明に移ります。

2010年3月31日時点の開始貸借対照表における、IFRS適用に伴う影響としては、純資産が約400億円

減少します。

資本の内訳をスライドに示しています。後ほど詳しくご説明いたします。

9

9

開始貸借対照表

2010年3月31日時点の資産: 非流動資産

（百万円） J GAAP 調整 IFRS

のれん 122,653 90 122,743
無形資産 113,381 4,921 118,302
有形固定資産 283,140 2,658 285,798
持分法で処理されている投資 41,918 2,733 44,651
売却可能投資 17,306 (6,789) 10,517
繰延税金資産 47,836 7,333 55,169
営業債権及びその他の債権 8,791 - 8,791
デリバティブ資産 1,249 - 1,249

非流動資産 計 636,274 10,946 647,220

2010年3月31日時点の開始貸借対照表における、日本基準からIFRSへの移行の影響を詳しく見ていき

ます。

非流動資産に対する調整です。後ほど、各項目についてご説明いたします。

比較しやすいように、ここでは日本基準の数値をIFRSの形式で表しています。そのため、個々の数値の
中には、すでに公表している2010年3月31日時点の貸借対照表の数値とは必ずしも正確に一致しない

ものもあります。

ただし、非流動資産、流動資産、流動負債、非流動負債の日本基準の数値合計は、公表済みの貸借対
照表と合致しています。

10

10

開始貸借対照表

2010年3月31日時点の資産: 流動資産

（百万円） J GAAP 調整 IFRS

棚卸資産 97,715 218 97,933
未成工事支出金 1,076 - 1,076
営業債権及びその他の債権 116,486 779 117,265
繰延税金資産 560 (560) -
デリバティブ資産 1,813 153 1,966
現金及び現金同等物 79,796 - 79,796
売却目的資産 - 163 163

流動資産 計 297,446 753 298,199

非流動資産 計 636,274 10,946 647,220

資産 合計 933,721 11,699 945,419

流動資産に対する調整です。

流動資産の小計の下に、前のスライドに出てきた非流動資産の小計を加え、資産合計を最終行に記載
しています。

11

11

開始貸借対照表

2010年3月31日時点の負債: 流動負債

（百万円） J GAAP 調整 IFRS

金融負債 79,400 1,048 80,448
デリバティブ負債 6,353 25 6,378
営業債務及びその他の債務 114,568 1,376 115,945
繰延税金負債 5,562 (5,562) -
未払法人所得税 6,023 - 6,023
引当金 20,156 2,988 23,144
繰延収益 3,071 - 3,071

流動負債 計 235,134 (125) 235,008

流動負債に対する調整です。

12

12

開始貸借対照表

2010年3月31日時点の負債: 非流動負債

（百万円） J GAAP 調整 IFRS

金融負債 319,849 29,621 349,470
デリバティブ負債 4,276 - 4,276
営業債務及びその他の債務 5 - 5
繰延税金負債 45,919 7,752 53,671
退職給付引当金 59,319 21,867 81,185
引当金 23,120 (7,391) 15,730
繰延収益 6,168 - 6,168

非流動負債 計 458,656 51,849 510,505

流動負債 計 235,134 (125) 235,008

負債 合計 693,790 51,724 745,514

非流動負債に対する調整です。

非流動負債の下に、前のスライドに出てきた流動負債の小計を加え、最終行に負債合計を記載していま
す。

13

13

開始貸借対照表
非流動資産 のれん

（百万円）

J GAAP 残高 122,653

負ののれん残高の消却 90

IFRS 残高 122,743

• 負ののれんは、損益計算書で即時認識。（IFRS第3号34項）

• J GAAPにおける正ののれん残高を、IFRSにおける のれんのみなし原価として扱
う。（IFRS第1号D5～D7項）

それでは「のれん」から始めます。「のれん」の調整は比較的軽微です。

当社グループでは、日本基準の貸借対照表では、負ののれんを計上していました。

IFRSでは、負ののれんは、損益計算書で即時認識をします。

この様なことから、IFRSによる開始貸借対照表では、「負ののれん残高」を消却します。

日本基準における「正ののれん残高」を、開始貸借対照表ではIFRSにおけるのれんの「みなし原価」とし

て扱います。

「のれん」には、ピルキントン社買収に伴い発生したものが含まれています。

14

14

（百万円）

J GAAP 残高 113,381

資産計上要件を満たす開発費用 5,046
電話加入権（日本）の消却 (125)

IFRS 残高 118,302

• 一定の要件をみたす開発費用について、無形資産として計上。（IAS第38号57項）